CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Indicação: 70 / 2024

AUTORIA: VEREADORES WALDOMIRO BOCALAN, ARTUR DELGADO BAIRD, ADAIR
TIAGO DE OLIVEIRA, EVALDO PAULINO GARCIA E PRESIDENTA ROSÂNGELA
MARÇAL PAES.

Os vereadores que a presente subscrevem, na forma regimental, indicam, ouvido o Egrégio Plenário, seja
encaminhado expediente ao Exmo. Sr. CLEVERSON ALVES DOS SANTOS, Prefeito Municipal,
solicitando a doação ou desafetação de um terreno para possibilitar a instalação de uma usina fotovoltaica
em prol da Fundação Hospitalar de Costa Rica.

JUSTIFICATIVA

O Deputado Federal Geraldo Resende viabilizou recursos financeiros no valor de R$ 1.200.000,00 (um
milhão e duzentos mil reais) para a implantação da usina fotovoltaica. Estes recursos garantem a
viabilidade financeira do projeto.

No entanto, o espaço atualmente disponível nas instalações da Fundação Hospitalar de Costa Rica é
insuficiente para a instalação da usina fotovoltaica. A área disponível não atende às necessidades de
instalação dos painéis solares e infraestrutura necessária para o funcionamento da usina.

Portanto, para garantir a eficiência e pleno funcionamento da usina fotovoltaica, é imprescindível contar
com um espaço mais amplo e adequado para sua instalação. A desafetação de um terreno adequado
possibilitará a implantação da usina de forma eficiente e sustentável.

Destacamos que a energia solar é uma fonte limpa e renovável, que trará benefícios significativos para o
nosso hospital, contribuindo para a redução de custos com energia elétrica e promovendo a
sustentabilidade ambiental.

Assim, solicitamos a Vossa Excelência que avalie favoravelmente nossa solicitação de desafetação de
terreno, visando a implantação da usina fotovoltaica em benefício da Fundação Hospitalar de Costa Rica
e da comunidade local.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,
Costa Rica/MS, 25 de Março de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1711375317

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Ver. Waldomiro Bocalan
Vereador(a) - PL

Verª. Rosângela Marçal
Paes

Presidente(a) - MDB

Ver. Artur Baird
Vereador(a) - PP

Ver. Adair Tiago de
Oliveira

Vereador(a) - PP

Ver. Evaldo Paulino Garcia
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1711375317